O Vereador  Sebastião Valter Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas

pela  Lei  Orgânica  de  Araucária/PR  e  pelo  Regimento  Interno  desta  Casa  de  Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1576/2025

Indico à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Luiz Gustavo

Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, promova a pavimentação

da rua Bernardo Frederico Michel, Bairro Passaúna.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição no sentido de solicitar a instalação de asfalto, pois durante os

períodos de chuva, a rua torna-se praticamente intransitável,  com acúmulo de lama e

buracos que dificultam o tráfego de veículos e o deslocamento dos moradores, inclusive

afetando  o  acesso  de  serviços  essenciais  como  transporte  público,  coleta  de  lixo,

ambulâncias e entregas. Já em períodos de seca, o excesso de poeira compromete a

saúde  dos  moradores,  especialmente  crianças  e  idosos,  aumentando  os  casos  de

doenças respiratórias.

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 24 de abril de 2025.

(  assinado eletronicamente  )
Sebastião Valter Fernandes

            Vereador

	INDICAÇÃO Nº 1576/2025
	JUSTIFICATIVA

		2025-04-24T10:44:39-0300
	SEBASTIAO VALTER FERNANDES:813.551.739-49 1